PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DE PROSSEGUIMENTO DA SESSÃO

 Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Agosto do ano de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às
13h30min (Treze Horas e Trinta Minutos), na sala de Reuniões do Município, situada na Praça da
Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, Estado de
Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Érica Jussara Ribeiro, tendo como equipe de apoio:
a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas regularmente
pelo Decreto nº 4.325, de 1º (Primeiro) de Dezembro de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois) e suas alterações;
para prosseguimento do Processo Licitatório n.º 199/2023 – Tomada de Preços n.º 011/2023, visando
à Contratação de empresa para realização de serviços de execução da PAVIMENTAÇÃO EM PISO
INTERTRAVADO EM TRECHO DA ESTRADA RURAL DO BAIRRO ABERTÃO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRA DE MINAS/MG. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no
dia 17 (Dezessete) de Agosto de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), em sua edição n.º 3583 – ano XV, página
27; e no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, a Comissão
Permanente de Licitação verificou que se apresentaram para participar do referido processo a pessoa
jurídica CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.091.094/0001-48 e
representada pelo Sr. Guilherme Elias Duarte, portador do CPF n.º 118.642.636-52.

 Após pesquisa e melhor análise da Lei nº 123/2006, encontra-se a seguinte redação:
“Art. 44. Nas licitações será assegurada, como critério desempate, de preferência de contratação para
microempresas e empresas de pequeno porte.
§ 1º Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas
e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem
classificada.”

 Diante dos fatos, verificou-se que as pessoas jurídicas J. FRANCISCO DE CASTRO
VIANA E CIA LTDA – EPP e CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA foram credenciadas como
empresa de pequeno porte. Todavia somente a pessoa jurídica CONSTRUTORA CARVALHO E
DUARTE LTDA, apresentou proposta até 10% superior à proposta mais bem classificada, ou seja, 5,74%
superior a proposta apresentada pela pessoa jurídica ART-CON INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Já a pessoa jurídica FRANCISCO DE CASTRO VIANA E CIA LTDA
– EPP apresentou proposta de 12,61% superior.

 Fazendo uso do disposto no Art. 44, a pessoa jurídica CONSTRUTORA CARVALHO E
DUARTE LTDA apresentou uma nova proposta no valor R$ 361.572,63 (Trezentos e Sessenta e Um,
Quinhentos e Setenta e Dois Mil e Sessenta e Três Centavos), verificando-se ser a melhor proposta
apresentada.

 A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, concede o prazo de
05 (Cinco) dias úteis para interposição de recursos a quem possa interessar, conforme preceitua a Lei
Federal n.º 8.666/93 em seu Art. 109, inciso I alínea “b”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Estiveram presentes nessa sessão: Sr. Gustavo Carvalho Siqueira, Engenheiro Civil
Arquiteto; Presidente da Comissão de Licitação e sua equipe de apoio citados no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

  Cachoeira de Minas, 18 (Dezoito) de agosto de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), às 14h30
(Dez Horas e Trinta Minutos).

_______________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Presidente da CPL

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da CPL

_________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da CPL

_________________________________
Sr. Gustavo Carvalho Siqueira

Engenheiro Civil Arquiteto

_________________________________
Sr. Guilherme Elias Duarte

Licitante Participante